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Cieľom tejto rigoróznej práce bolo otestovať interakciu paritapreviru a daclatasviru,

s placentárnym transportérom OCTN2, ktorý sprostredkováva transport L-karnitínu ako

kofaktoru procesu oxidácie mastných kyselín pre získanie dostatočnej energie na správny

vnútromaternicový rast plodu. Na liečbu chronickej hepatitídy C v tehotenstve zatiaľ nie sú

schválené žiadne liečivá tejto skupiny, preto testovaním ich vplyvu na transport L-karnitínu

cez OCTN2 tak pomôže vytvárať obraz ohľadom ich bezpečnosti pre plod i matku.

V prvej časti štúdie sa testoval transport radioaktívne značeného L-karnitínu cez

monovrstvu buniek BeWo b30 v prítomnosti paritapreviru a daclatasviru a stanovila sa

zároveň aj koncentrácia radioaktívne značeného L-karnitínu vo vnútri bunkovej vrstvy.

V druhej časti práce sme sa zamerali na hodnotenie vplyvu prítomnosti paritapreviru

a daclatasviru na génovú expresiu karnitínových transportérov OCTN1 a OCTN2 (resp. ich

kódujúcich génov SLC22A4 a SLC22A5) pomocou qRT-PCR.

Výsledky transportných štúdií iba naznačili možný vplyv oboch látok na transport

karnitínu pomocou OCTN2, v použitom usporiadaní štúdie sme viac-menej nevideli

presvedčivý štatisticky významný efekt na prestup L-karnitínu cez placentu a akumuláciu vo

vrstve trofoblastu, čo by naznačovalo relatívnu bezpečnosť týchto látok z pohľadu

ovplyvnenia karnitínovej homeostázy v tehotenstve. Štúdie expresie karnitínových

transportérov potom odhalili nepriamu interakciu paritapreviru s SLC22A4 a SLC22A5 pri 72-

hodinovej expozícii, kedy dochádza k dočasnej up-regulácii génovej expresie na oboch

génoch. Na základe zistených dát možno odhadnúť bezpečnosť liečby daclatasvirom aj

paritaprevirom počas tehotenstva s ohľadom vychytávania L-karnitínu v placente, keďže

neznižujú množstvo tohto kofaktoru pre oxidáciu mastných kyselín, ktorá je nevyhnutná pre

zdravý vývoj plodu a predchádzanie komplikácii u matky v tehotenstve.
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The aim of this rigorous work was to test the interaction of paritaprevir and daclatasvir

with the placental OCTN2 transporter, which ensures the transport of L-carnitine as a cofactor

of the fatty acid oxidation process to obtain sufficient energy for correct intra-arterial fusion

growth. No drugs in this group have been approved for the treatment of chronic hepatitis C in

pregnancy, therefore examining their effect on the transport of L-carnitine via OCTN2 can

create certain image concerning to the fetal and maternal safety.

In the first part of my thesis the transport and accumulation of radioactively labeled L-

carnitine via monolayers of BeWo b30 cells in the presence of paritaprevir and daclatasvir

was assayed and the concentration of radiolabeled L-carnitine inside the cell layer.

In the second part of my thesis we focused on the evaluation of the presence of

paritaprevir and daclatasvir on its gene expression of the OCTN1 and OCTN2 carnitine

transporters (or their coding genes SLC22A4 and SLC22A5) by qRT-PCR.

The results of the transport studies only suggested potential effects of both substances on

the transport of carnitine by OCTN2, we did not see a more convincing statistically significant

effect on the transfer of L-carnitine across the placenta and accumulation in the trophoblast

layer, indicating the relative safety of these substances from the point of view effects of

carnitine homeostasis in pregnancy. Expression studies of the carnitine transporters then

revealed an indirect interaction of paritaprevir with SLC22A4 and SLC22A5 at 72-hour

exposure, which temporarily upregulated gene expression on both genes. Based on data

available, the safety of daclatasvir and paritaprevir during pregnancy with regard to L-

carnitine in the placenta can be estimated as they do not reduce the amount of this cofactor for

the fatty acid oxidation that is essential for healthy fetal development and prevention of

maternal complications during pregnancy.
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1 ZOZNAM SKRATIEK

3HAD 3-hydroxyacyl-CoA dehydrogenase

AASLD/IDSA American Association for the Study of Liver Disease/Infectious Disease

Society of America

ACAD acyl-CoA dehydrogenase

acetyl-CoA acetyl-koenzým A

acyl-CoA acylkoenzým A

ANOVA one-way analysis of variance

anti- HCV pôsobiace proti víru hepatitídy C

APASL Asian Pacific Association for the Study of the Liver

API aqua pro injectione

ATP adenozíntrifosfát

BBM brush-border membrane

BCA kyselina bicínchonínová

CACT carnitine/acylcarnitine carrier

CD81 cluster of differentiation 81

cDNA complementary DNA

CPT1 carnitine palmitoyltransferase 1

CPT2 carnitine palmitoyltransferase 2

DAAs direct-acting antivirals, priamo pôsobiace antivirotiká

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's medium, high glucose

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPM disintegrations per minute

EASL European Association for the Study of the Liver

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EGF rastový faktor

EH enoyl-CoA hydratase

EMA European Medicines Agency

FA fatty acid, mastné kyseliny

FAO fatty acid oxidation, oxidácia mastných kyselín
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FBS fetal bovine serum

FDA Food and drug administration

g-BBD g-butyrobetaín-dioxygenáza

hCG human chorionic gonadotropin

HCV vírus hepatitídy C

HELLP haemolysis-elevated liver enzymes-low platelets

ICP intrahepatálna cholestáza tehotenstva

IFN interferón

KAT 3-ketoacyl-CoA thiolase

LACS long-chain acyl-CoA synthetase

MM Master Mix

mRNA mediátorová RNA

MTCT mother-to-child-transmission, prenos z matky na dieťa počas tehotenstva

NIs nukleos(t)idové analógové inhibítory

NNIs nenukleos(t)idové analógové inhibítory

NS nonstructural proteins, neštrukturálny proteín

NTR nontranslated region, netranslatovaná časť

OCTN organic cation transporter novel, nové organické katiónové transportéry

OCTs organic cation transporters, organické katiónové transportéry

ORF open reading frame, otvorený čítací rámec

PBS phosphate-buffered saline

PCD autozomálna recesívna porucha β-oxidácie mastných kyselín

PEG polyethylene-glycol

PegIFN-α pegylovaný interferón α

rcf relative centrifugal force

RdRp RNA-dependentná RNA-polymeráza

RH risk-haplotype

RNA ribonukleová kyselina

RT reverse transcription

RT-PCR reverse transcription-polymerase chain reaction

SDS sodium dodecyl sulfate

SLC solute carrier

SLCO solute carrier organic anion

SVR trvalá virologická odpoveď
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UV ultrafialové žiarene

VLACS very-long-chain acyl-CoA synthetase

WHO World Health Organisation

WR working reagent
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2 ÚVOD

V dnešnej dobe každým rokom umiera takmer 400 000 ľudí na komplikácie chronickej

hepatitídy C. Táto problematika sa týka nielen dospelých ľudí, ale aj nenarodených detí, ktoré

sú infikované už počas tehotenstva prenosom z matky na plod. Narodené deti javia známky

často až fatálneho poškodenia pečene, preto je nevyhnutné zahájiť liečbu už počas

tehotenstva. Keďže v tehotenstve ešte nie sú schválené žiadne liečebné režimy, je ideálne

začať s liečbou ešte pred otehotnením, čo v mnohých prípadoch nie je reálne, pretože

chronická infekcia má dlho asymptomatický priebeh.

Významným prevratom v liečbe hepatitídy C zaznamenali priamo pôsobiace

antivirotiká, ktoré priamo inhibujú replikáciu víru v špecifických štruktúrach. Oproti predošlej

nešpecifickej liečbe pegylovaným interferónom α s ribavirínom preukázali vyššiu úspešnosť

v dosiahnutí trvalej virologickej odpovede a nižším výskytom nežiaducich účinkov.

Testovanie ich bezpečnosti pre plod i matku počas tehotenstva je stále vo fáze vývoja, avšak

u niektorých priamych antivirotík boli schválené a odporúčané kategórie, ktoré nedokázali

negatívny vplyv na plod u zvierat.

Pre správny vývoj a rast plodu a predchádzanie komplikácii u matky počas

tehotenstva, ako je syndróm HELLP spojený s hemolýzou, trombocytopéniou a zhoršenými

pečeňovými funkciami u matky vedúcimi k preeklampsii, je dostatočné dodávanie L-karnitínu

cez OCTN2 transportný proteín, ktoré zabezpečí správnu funkciu oxidácie mastných kyselín


[…]


**p ≤ 0,01 OCTN1 a *p ≤ 0,05 OCTN2. Keďže zmena expresie nenastala hneď po 1.dni

možno usúdiť, že preukázaná zmena v expresii nenastáva na mieste promotoru reťazca DNA

ale v iných miestach alebo iným mechanizmom, ktoré nie sme schopný z našich výsledkov

presne určiť. Zároveň sa expresia po 7 dňoch vrátila opäť do normálu u všetkých koncentrácií

vzoriek v porovnaní so štandardom, čo preukazuje nástup iných regulačných mechanizmov,

ktoré up-reguláciu dorovnali. Podobne, v predtým uvedenej štúdii zmieňujúcej up-reguláciu

OCTN2 na génovej aj funkčnej úrovni forskolínom bol zároveň popísaný kompenzačný

mechanizmus pomocou modulačných proteínov PDZK1, NHERF1 a NHERF2, ktorý viedol

opäť k zníženiu uptaku karnitínu.(Huang et al., 2009)
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Farmakologická up-regulácia expresie oboch transportérov OCTN1 aj OCTN2 mohla

by priniesť pozitívne výsledky u pacientok s mutáciou génu SLC22A5, ktoré majú

nedostatočné množstvo OCTN2 a preto aj nízke hladiny L-kanitínu spôsobujúce závažné

symptómy (Rasmussen et al., 2014). Up-regulácia môže slúžiť ako kompenzačný

mechanizmus, ktorým sa karnitín dostane cez väčší počet receptorov OCTN1/2 do buniek

a následne do plodu, keďže bežne sa OCTN1 vyskytuje na povrchu trofoblastu v malom

množstve a nie je primárnym transportérom karnitínu. Táto up-regulácia génu pre OCTN1/2

by mohla vyriešiť otázku prípadnej suplementácie karnitínu do plodu pri liečbe

paritaprevirom hepatitídy C u tehotnej ženy.

Štatisticky významná up-regulácia génu pre OCTN1 v placentárnych bunkách môže

zvýšiť príjem acetylcholínu do plodu, ktorý zastáva regulačné funkcie v bunkách mimo

funkcie v neurónoch.(Pochini et al., 2013) Zvýšenú dostupnosť tohto substrátu cez placentu

by bolo lepšie dodatočne preskúmať, aký vplyv by to u dieťaťa mohlo počas

vnútromaternicového vývoja mať, prípadne na vylúčenie rizík, ak by sa paritaprevir použil

počas tehotenstva.

Naše výsledky sú potvrdené na úrovni mRNA, ktoré by bolo vhodné dokončiť

hodnotením expresie transportéru a úrovní proteínu a jeho transportnej funkcie. V našom

experimente boli použité 2 koncentrácie paritapreviru 10 uM a 1 uM, pričom vplyv na zmenu

expresie pre oba gény dokázala iba nižšia koncentrácia, z tohto dôvodu by bolo lepšie

experiment zopakovať u oboch koncentrácii. Avšak u daclatasviru v použitej koncentrácii 1

uM a 10 uM a paritapreviru v použitej koncentrácii 10 uM nebol dokázaný ani vplyv na

génovú expresiu OCTN1 ani OCTN2 v priebehu 7 dní, čo znamená značnú bezpečnosť liečby

týmito antivirotikami v priebehu tehotenstva bez výhody zvýšeného transportu L-karnitínu do

plodu.

V súčasnosti sa ani paritaprevir ani daclatasvir nepoužívajú samostatne, ale

v kombinovaných režimoch s ďalšími antivirotikami (Schinazi et al., 2014), pričom

z hľadiska našich výsledkov z pohľadu dôležitosti transportu kanitínu do plodu a prevencie

vývojových deformácií u plodu a preeklampsie by tieto 2 antivirotiká mohli byť použité pri

liečbe hepatitídy C v tehotenstve bez rizika pre plod a matku. Keďže sa používajú

v kombinácii na dosiahnutie lepšieho účinku, by bolo vhodné otestovať v tomto smere aj

antivirotiká s nimi kombinované, prípadne posúdiť liečbu jedným antivirotikom.
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8 ZÁVER

Paritaprevir aj daclatasvir sú nové používané liečivá proti víru hepatitídy C, ktoré sú

schválené zatiaľ v kombinovaných režimoch s ďalšími antivirotikami na dosiahnutie

výraznejšieho účinku. Oproti štandardnej kombinačnej liečbe PegIFN-α s ribavirínom tieto

nové antivirotiká priamo inhibujú replikáciu víru vo vnútri buniek zásahom špecifických

štruktúr pri vírovej replikácii, čím zvýšili výskyt trvalej virologickej odpovede až na 100%

a zasahujú široké spektrum genotypov tohto víru.

Keďže na použitie týchto antivirotík v tehotenstve ešte nie je dostatok dôkazov, naše

výsledky ovplyvnenia dostupnosti a funkcie karnitínu cez OCTN2 transportér dokazujú

sľubnú budúcnosť. Obe látky síce naznačili možný inhibičný vplyv na prestup karnitínu do

vrstvy BeWo buniek imitujúcich trofoblast, ale v rozsahu a usporiadaní experimentu

nepreukázali tieto zmeny štatistickú významnosť.

Na úrovni ovplyvnenia expresie génu pre kanritínové transportéry OCTN1 a OCTN2

daclatasvir nepreukázal interferenciu. Naopak paritaprevir dočasne zvyšuje up-reguláciu

génovej expresie OCTN2 aj OCTN1, ktorá sa do 7 dní vráti do normálu.

Na základe týchto dát nebol dokázaný negatívny vplyv paritapreviru ani daclatasviru na

dostupnosť karnitínu cez placentárnu bariéru. V tomto procese možno predpokladať ich

bezpečnosť pri vývojových procesoch plodu a v priebehu tehotenstva z pohľadu hladín

homeostázy karnitínu v placente.
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