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Posudek oponenta rigorózní práce

Autorka se ve své práci zabývala vlivem antivirotik paritapreviru a daclatasviru na transport karnitinu přes

buněčné membrány placentárních BeWo buněk prostřednictvím transportérů OCTN1 a OCTN2. Dále se

autorka zabývala potenciálním vlivem zmiňovaných antivirotik na expresi OCTN1 a OCTN2. V teoretické

části práce popsala současný stav poznání o hepatitidě C, její farmakoterapii, placentě a významu

karnitinu v lidském organismu. V experimentální části je stručně popsán princip metody a použitý materiál

a dopodrobna rozepsaný pracovní postup. Dosažené výsledky jsou dostatečně popsány, závěrečná

diskuse velmi dobře hodnotí dosažené výsledky.

Připomínky a dotazy k předkládané rigorózní práci:

1) připomínky k formální stránce:

- Číslování dvou kapitol (zřejmě 3.1.3.1. a 3.1.3.2.) je nečitělné a to jak v obsahu tak i ve vlastní práci.

- V teoretické části je text zdůrazňovaný kurzívou, tučně, podtržením nebo kombinací, což by se

v běžném textu nemělo objevovat (až na výjimky), navíc to během četby působí rušivě.

- V celé práci jsou systematicky špatně psané citace; nejprve je tečka za větou a až poté citace. Dále

se v práci vyskytuje systematicky chybně psaný μl jako ul.

2) připomínky k obrázkům a tabulkám:

- Některé obrázky jsou špatně čitelné, konkrétně se jedná o obr. 10, 11 a vzorec na straně 22.

- Tabulky č. 1, 2 a 4 nejsou tabulky, ale obrázky.

3) různé připomínky:

- Při popisování výsledků, které nejsou statisticky signifikantní, např. je zde rozdíl o 15 %, přičemž

odchylka je přinejmenším dvakrát větší než samotný rozdíl (obr. 12), by se autorka měla vyvarovat

poněkud tvrdým výrazům typu blokování vychytávání.

- Místy autorka používá nesprávné pojmy, např. na str. 17 je uvedeno, že v důsledku mutace genu

SLC22A5 dochází ke snížení exprese OCTN2 transportéru. Fakticky nedochází touto mutací ke snížení

exprese, ale ke snížení funkce transportéru OCTN2.

4) dotazy:

- V kapitole 3.1.4. (str. 11) uvádíte, že pouze 2 léčiva používaná na terapii hepatitidy C jsou v kategorii

B a to sofosbuvir a ombitasvir/paritaprevir/ritonavir. Která 2 to jsou? Nebo jsou v kategorii B všechna 4

léčiva?

- Existují kromě OCTN1 a OCTN2 i jiné transportéry umožňující přenos karnitinu přes buněčné

membrány?

- Proč byly v transportních studiích pouze některé inzerty testovány na celistvost membrány?

- Z jakého důvodu nejsou u obrázků 14 a 15 u kontrolních vzorků uvedeny odchylky?

- Z jakého důvodu bylo připravováno koncentrační rozmezí vzorků mRNA (450-550 ng/μl) a ne

jednotná koncentrace např. 500 ng/μl? Jakým způsobem poté probíhala interpretace získaných dat?

Závěrem mohu konstatovat, že rigorózní práce spluňuje kritéria pro její odporučení k obhajobě a

k případnému udělení titulu "doktor farmacie."
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